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 Кіріспе 

 

«Мемлекеттік және муниципалдық займдар» пәні «Қаржы» мамандығының 

«Мемлекеттік бюджет және қазынашылық» мамандануы студенттері ҥшін арнайы пән ретінде  

оқытылады.   

 Мемлекеттік қарыз мәселелері мемлекеттің қоғамның экономикалық ӛміріне тікелей 

қатысу фактісімен байланысты. Қазіргі жағдайдағы бҧл қатысу толық жҧмысбастылық пен 

баға деңгейінің тҧрақтылығын қамтамасыз ету мәнінен тҧратын экономикалық ӛсудің 

антиинфляциялық механизмін қҧру міндетімен анықталады.  

 Ҧлттық экономиканы дамыту шикізат салаларына шетел қарыздарын, 

инвестицияларын салмайынша, экспорт және импорт алмастырушы салаларға, аграрлық 

сектор мен тҧтыну тауарларының ӛндірісіне озат технологияларды тартпайынша мҥмкін емес. 

Бірақ шетел капиталы мен валюта ресурстарын тарту оларды жоғары тиімділікпен 

пайдалануға, лайықты қарыз қаражаттарының қайтарымына дәлелді тәсілдемені қажет етеді: 

негізгі борыштың сомасы мен пайыздарын тӛлеу бҧл жағдайда нақты ӛнімнің бір бӛлігін 

басқа елдердің қарамағына беруді қажет етеді. Елеулі сыртқы борыштың кӛбеюі ҧлттық 

валюта бағамының, экспорт пен импорттың ара салмағының ӛзгеруімен, отандық 

экономиканың дамуындағы қиыншылықтармен байланысты ҧзақ мерзімді теріс 

экономикалық зардаптарды тудыруы мҥмкін. Ҥлкен кӛлемдегі мемлекеттік қарыз мемлекетті 

банкротқа ҧшыратпайды, ӛйткені ҥкіметтің мынадай іс-қимылдары қолданылуы мҥмкін: 

қайта қаржыландыру, салық салу және ақша жасау.  

Әдістемелік нҧсқауда мемлекеттік қарыздың экономикалық категория ретінде 

маңыздылығы кӛрініс табады. Әдістемелік нҧсқау екі бӛлімнен тҧрады. 

Бірінші бӛлімде мемлекеттік және муниципалдық зайымдардың экономикалық 

маңызымен, оның функциялары және негізгі кӛздерімен студенттерді таныстыру жҥреді. 

Сонымен қатар мемлекеттік және муниципалдық қарыздарды басқару, жопарлау, 

ҧйымдастыру және бақылау жҧмыстарының жҥру бағытын кӛрсетеді. Әрбір қарастырылған 

тақырыпқа байланысты бақылау сҧрақтары берілген. 

Екінші бӛлімде студенттердің алған білімін тексеруге арналған тест сҧрақтары 

енгізілген. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

1 Бӛлім. МЕМЛЕКЕТТІК ЖӘНЕ МУНИЦИПАЛДЫҚ ЗАЙЫМДАРДЫҢ 

ӘДІСТЕМЕЛІК НЕГІЗІ. 

 

1. Тақырып. Экономиканың мемлекеттік және муниципалдық салалары. 

 

 Негізгі түсініктер: Мемлекеттің экономикалық ролі, мемлекеттік меншік, 

муниципалдық меншік, шаруашылық субъектілер. 

 

1.1. Әдістемелік нұсқау 

 

Шаруашылық жҥргізуші субъектілердің қҧрамына материалдық ӛндірістің барлық 

кәсіпорындары және нарықтық экономика жағдайында ӛзінің қызметін коммерциялық есеп 

негізінде жҥзеге асыратын ӛндірістік емес сфераның бір бӛлігі кіреді. 

Шаруашылық жҥргізуші субъектілер – кәсіпорындар мен ҧйымдар, мекемелер әртҥрлі 

белгілері бойынша сыныпталады.  

Мемлекеттік меншік – республиканың, әкімшілік- аумақтық бірліктердің жер және 

оның қойнауы, су, ӛсімдіктер мен жануарлар дҥниесі, резервтік сақтандыру қорлары, 

кәсіпорындармен халық шаруашылық кешендері, кӛлік, жоғары және арнаулы оқу орындары, 

әлеуметтік мәдени салалары объектілер және басқа да мҥліктер.  

Муниципалдық меншік – жергілікті ӛін - ӛзі басқару органдарының меншігіне жататын 

мҥліктер.  

Мемлекеттік, муниципалдық қаржы – мемлекет ӛздерінің органдарын ҧстау және ӛз 

міндеттерін орындау ҥшін қажетті ресурстар жиынтығы.  

Экономикалық реформа және ӛңірлік даму комитетінің хатшысы, аталған заң жобасы 

бойынша жҧмыс тобының жетекшісі, депутат Мҧрат Әбеновтың айтуынша, "Қоғамды әрі 

қарай демократияландыру және әлеуметтік-экономикалық реформаларды жҥргізу 

жағдайында жергілікті ӛзін-ӛзі басқару жҥйесін енгізу айрықша маңызды болып қала бермек. 

Оның ҥстіне әлемдегі нарықтық қатынастардың дамуы мен ақпарат және басқару саласында 

орын алған революциялар белгілі бір субьектілер қызметіне орталықтандырылған 

мемлекеттік ықпал ету мҥмкіндігін мейлінше қысқартуда. Ҧтымды ҧйымдастырылған ӛзін-ӛзі 

басқару жергілікті ресурстарды тиімді пайдалануға, қоғамдағы әлеуметтік шиеленістердің 

тӛмендеуіне және тҧрғындардың билікке деген сенімін арттыруға мҥмкіндік береді. Әлемдегі 

қаржы және азық-тҥлік дағдарысы кезінде ӛмір сҥру жағдайын жақсартуда тҧрғындардың 

ӛзін-ӛзі ҧйымдастыру мен ӛзін-ӛзі басқару әлеуетін пайдалану тҧрақтылықтың маңызды 

факторы ретінде ҧсынылуда".  

 

 

1.1.1. Негізгі терминдер 

 

Ақша – барлық тауарлардың қҧнын ӛлшейтін, жалпыға балама айрықша тауар. 

Бюджет –мемлекеттің міндеттері мен функцияларын іске асыруды қаржымен 

қамтамасыз етуге арналған орталықтандырылған ақша қоры. 

Бюджет жүйесі – бюджеттердің және ҚР Ҧлттық қорының , сондай-ақ бюджеттік 

процестер мен қатынастардың жиынтығы. 

Қаржы - ақша қаражатын, қаржы ресурстарын олардың жасалуы мен қозғалысы, 

бӛлінісі мен қайта бӛлінісі тҧрғысынан алып қарайтын, сондай-ақ шаруашылық жҥргізуші 

субъектілер арасындағы ӛзара есеп айырысуларға, ақша айналысына байланысты туындайтын 

экономикалық қатынастарды білдіретін қорытындылаушы экономикалық термин. 
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Қаржы ресурстары – мемлекеттің, кәсіпорындардың, бірлестіктердің, ҧйымдардың 

қарамағындағы ақша қаражаттары мен қорларының жиынтығы; қоғамдық жиынтық ӛнім мен 

ҧлттық табысты қайта бӛлу барысында қҧрылады. 

 

1.2. Бақылауға арналған сұрақтар: 

 

1.  Мемлекеттің экономикалық ролі және қызметтері 

2. Мемлекеттің экономикаға әсері 

3. Мемлекеттік және муниципалдық меншік 

4. Мемлекеттік мекемелер мен муниципалдық мекемелер 

5. Экономиканың мемлекеттік және муниципалдық салаларының қазіргі жағдайы 

 

 

2. Тақырып. Мемлекеттік және муниципалдық қаржының экономикалық маңызы 

 

Негізгі түсініктер: Мемлекеттік  қаржылар, муниципалдық қаржылар. 

 

 

2.1. Әдістемелік нұсқау 

 

Мемлекеттің қаржысы мемлекеттің экономикалық, әлеуметтік, саяси функцияларын 

орындау ҥшін оны қажетті ақша ресурстарымен қамтамасыз ететін елдің қаржы жҥйесінің 

маңызды сферасы болып табылады және олар экономика мен социумдағы сан алуан ӛзара 

байланыстарды қамтитын мемлекеттік сектордың ӛндірістік және әлеуметтік қатынастардағы 

іс-қимылымен байланысты. 

Экономикалық мәні жағынан мемлекеттің қаржысы мемлекеттің, оның 

кәсіпорындарының қаржы ресурстарын қалыптастырып, алынған қаражаттарды мемлекет пен 

оның кәсіпорындарының функцияларын орындауға пайдалану ҥшін қоғамдық ӛнімнің қҧны 

мен ҧлттық байлықтың бір бӛлігін бӛлу және қайта бӛлумен байланысты болатын ақша 

қатынастарын білдіреді. 

Мемлекеттің қаржысы республикалық және жергілікті деңгейлерде іс-әрекет етеді 

және мемлекеттік бюджетті, бюджеттен тыс қорларды, мемлекеттік кредитті, мемлекеттік 

және муниципалдық кәсіпорындар мен ҧйымдардың қаржыларын кіріктіреді. Аталған 

буындардың тҥрлі функциялық арналымының арқасында мемлекет экономикалық, 

әлеуметтік, саяси процестердің ҥлкен спектріне, салалық және аумақтық проблемаларды 

шешуге ықпал етеді. Экономикалық және әлеуметтік сфераға мемлекеттік басшылықтың 

деңгейіне қарай мемлекеттің қаржысы жалпымемлекеттік (республикалық) және жергілікті 

(муниципалдық) қаржылар болып бӛлінеді.  

Мемлекет қаржысының функциялары экономикалық категория болып табылады: бҧл – 

бӛлу мен бақылау функциялары. 

Егер қаржы қатынастарын топтастыру кезінде мемлекеттің экономика мен әлеуметтік 

процестерге басшылық жасау деңгейіне сҥйенетін болсақ, онда Қазақстан 

Республикасындағы мемлекет қаржысының қҧрылымын шамамен мынадай тҥрде кӛрсетуге 

болады:  

Мемлекет қаржысының қҧрамында республикалық және жергілікті деңгейлерде 

қалыптасатын бюджеттік қатынастар мен ӛзара байланыстар маңызды рӛл атқарады. 

Бюджеттік қатынастар кӛмегімен мемлекеттік қҧрылымдардың қарамағына қаржылық 

әдіспен қайта бӛлінетін ҧлттық табыстың едәуір бӛлігі жҧмылдырылады. Тҥрлі деңгейдің 

бюджеттері -  республикалық, жергілікті бюджеттер тиісінше ӛкімет пен басқарудың 

республикалық және жергілікті органдары ҥшін тірліктің қаржы базасы болып табылады. 
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2.1.1. Негізгі терминдер 

Қаржы жүйесі – белгілі бір қоғамдық-экономикалық формация шеңберінде ӛмір 

сҥретін қаржы қатынастары мен қаржы мекемелерінің жиынтығы; тар мағынада – 

мемлекеттің қаржы мекемелерінің жҥйесі. 

Қаржы қатынастары - ӛндірістік қатынастардың табиғи қҧрамды бӛлігі; мемлекет 

пен шаруашылық жҥргізуші жеке субъектілері арасындағы ақша нысанындағы экономикалық 

қатынастарды кӛрсетеді. 

Қаржылық қызмет көрсету -  ҚР-ның заңнамасына сәйкес алынған лицензиялар 

негізінде жҥзеге асырылатын сақтық нарығы, бағалы қағаздар нарығы, инвестициялық қор, 

жинақтаушы зейнетақы қорлары қатысушыларының қызметі, сондай-ақ банк қызметі. 

 

 

2.2. Бақылауға арналған сұрақтар: 

 

1.Мемлекеттік және муниципалдық қаржылар: мәні және қызметтері 

2.Мемлекеттік және муниципалдық қаржылардың қызметтері 

3.Мемлекеттік қаржы ресурстары 

4.Қаржыны басқару функциялары 

5.Қазақстанның мемлекеттік қаржысының қҧрамы 

 

 

3. Тақырып.  Елдің әлеуметтік – экономикалық дамуындағы мемлекеттік бюджеттің 

ролі 

 

 Негізгі түсініктер: Мемлекеттік бюджет,  бюджет жүйесі, бюджет балансы, 

бюджеттік тапшылық. 

 

3.1. Әдістемелік нұсқау 

 

 Бюджет кодексіне сәйкес, мемлекеттік бюджет – бҧл араларындағы ӛзара 

ӛтелетін операцияларды есепке алмағанда, республикалық және жергілікті бюджеттерді 

біріктіретін, бекітуге жатпайтын жиынтық бюджет, ол тек талдамалық ақпарат ретінде 

пайдаланылады. Бюджеттердің жекелеген тҥрлерінің кірістері мен шығыстарын 

қалыптастыру, оларды теңестіру ҥдерісінде заңмен реттеліп отыратын белгілі бір қаржылық 

ӛзара қарым – қатынастар пайда болады. Осы элементтердің барлығы – бюджет жҥйесін 

ҧйымдастыру мен қҧрудың қағидаттары, оның буындарының ӛзара қатынастары мен 

байланысының ҧйымдық нысандары, бюджет қҧқықтарының жиынтығы – бюджет 

құрылысын қҧрайды.   Бюджет қҧрылысында басты орынды бюджет жүйесі алады, ол – 

бюджеттердің және Қазастан Республикасы Ҧлттық қорының, сондай-ақ бюджеттік ҥдерістер 

мен қатынастардың жиынтығы. 

Қаржы қатынастарының белгілі бір жиынтығы ретіндегі мемлекеттік бюджетке ең 

алдымен жалпы қаржы категориясынан ажырататын ӛзгеше белгілер тән:  бюджет 

қатынастарының бӛлгіштік сипаты бар, әрқашан ақша нысанында жҥзеге асырылады, 

мақсатты ақша қорларын қалыптастырумен және пайдаланумен қосарлана жҥреді. Сонымен 

бірге, бюджет қатынастарына белгілі бір ӛзіндік ерекшелік тән, алайда ол қаржымен ортақ 

ӛзгеше белгілердің шеңберінен шықпайды. 

Қҧндық бӛліністің айрықшалықты сферасы ретінде мемлекеттік бюджет мына ӛзгеше 

белгілермен сипатталады: 

1) мемлекеттен жалпы қоғамдық ӛнімнің бір бӛлігін оқшауландырумен және оны 

қоғамдық қажеттіліктерді қанағаттандыруға пайдаланумен байланысты бӛлгіштік 

қатынастардың айрықша экономикалық нысаны болып табылады; 
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2) қҧнды жасау және оны тҧтыну процесін шарттастыратын материалдық ӛндіріс 

қаржысынан және қҧнды тҧтынуға қызмет ететін ӛндірістік емес сфера  қаржысынан 

мемлекеттік бюджеттің айырмашылығы ол ҧлттық шаруашылықтың салалары, аумақтар, 

экономиканың секторлары, қоғамдық қызметтің сфералары арасында қҧнды қайта бӛлуге 

арналған; 

3) қоғамдық ӛнімнің оның тауар нысанындағы қозғалысымен тікелей байланысты емес 

қҧндық бӛліністің стадиясын білдіреді және одан белгілі ҥзілісте жҥзеге асырылады, ал 

қаржы қатынастары материалдық ӛндірісте де, ӛндірістік емес сферада да тауар-ақша 

қатынастарымен тығыз тоқайласып жатады 

Мемлекеттік бюджет экономикалық категория ретінде жалпы қаржы сияқты бӛлу және 

бақылау функцияларын орындайды. Бҧл функциялардың іс қимылы, мазмҧны, мәні мен 

маңызы бюджет қатынастарының қаралған айрықшалығымен айқындалады. Бӛлгіштік 

функцияның іс-әрекетінің ӛзіндік ерекшелігі сол, қоғамдық ӛнімнің қҧны қоғамдық ӛндірістің 

сфералары, ҧлттық шаруашылықтың секторлары, аумақтар, салалар, жеке шаруашылық 

жҥргізуші субъектілер арасында бӛлінеді. Мемлекеттік бюджет арқылы бҥгінде Қазақстанда 

жалпы қоғамдық ӛнімнің шамамен 10% және жалпы ішкі ӛнімнің 20% бӛлінеді. Сонымен 

бірге мемлекет қаржысының негізгі буыны ретінде мемлекеттік бюджет бӛлгіштік функция 

шеңберінде қосалқы функцияларды, атап айтқанда: ҧлттық табыс пен жалпы ішкі ӛнімді 

қайта бӛлу; экономиканы  мемлекеттік реттеу және ынталандыру; әлеуметтік саясатты 

қаржымен қатамасыз ету; ақша қаражаттарының орталықтандырылған қорын жасау және 

пайдалануға бақылау жасау сияқты сипатты функцияларды орындайды. Бақылау функциясы 

бюджет қорларын бӛлудің сандық ҥйлесімдерінде, олардың қоғамдық ӛндіріс дамуының  

қажеттіліктеріне сай келетіндігінде, бӛлудің ҧнамсыз барысынан ауытқуын анықтау және 

оларды жою мҥмкіндігінде кӛрінеді. 

 Мемлекеттік бюджеттің сан қырлы маңызын ескере отырып, оны тек экономикалық 

категория және мемлекеттің орталықтандырылған ақша қоры ретінде ғана емес, сонымен 

бірге негізгі қаржы жоспары, әлеуметтік-экономикалық процестерді реттеу механизмінің 

жиынтық ҧғымы ретінде қарауға болады. Мәселен, мемлекеттік бюджетте қоғамдағы барлық 

экономикалық процестер бейнеленетіндіктен, сондай-ақ барлық негізгі қаржы институттары – 

салықтар, мемлекеттің шығыстары, мемлекеттік кредит, мемлекеттік қарыздар және т.б. 

ӛзінің шоғырланған кӛрінісін табатындықтан бюджет мемлекеттің негізгі қаржы жоспары 

ретінде сипатталады. Ол нақты кезеңге, әдетте, бір жылға жасалынады, бюджеттің кірістерін, 

шығындарын, орталықтандырылған қаржы ресурстарының шешуші бӛлігінің қозғалысын 

анықтайды. Бюджетті негізгі қаржы жоспары деп мойындау оның ҧлттық табысты қайта 

бӛлудегі маңызды орнын, қаржы жоспарларының жҥйесіндегі басымдық жағдайын, сондай-ақ 

қоғамдық ҧдайы ӛндірістегі айрықша рӛлін айқындайды. Негізгі қаржы жоспары мемлекеттің 

қаржылық қызметінің жемісі болып табылады. Елдің негізгі қаржы жоспарының 

кӛрсеткіштері республика Парламентінің жыл сайын қабылдайтын Республикалық бюджет 

туралы заңына сәйкес сӛзсіз орындауға жатады. 

Бюджет кодексіне сәйкес бюджеттің  қҧрылымы мына бӛлімдерден тҧрады: 

1) кірістер: 

салықтық тҥсімдер; 

салықтық емес тҥсімдер; 

негізгі капиталды сатудан тҥскен тҥсімдер; 

ресми трансферттер тҥсімдері; 

2) шығындар; 

3) операциялық сальдо; 

4) таза бюджеттік кредит беру: 

бюджеттік кредиттер; 

бюджеттік кредиттерді ӛтеу; 

5) қаржы активтерімен жасалатын операциялар бойынша сальдо: 

қаржы активтерін сатып алу; 
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мемлекеттің қаржы активтерін сатудан тҥсетін тҥсімдер; 

6) бюджет тапшылығы (профициті); 

7) бюджет тапшылығын қаржыландыру (профицитін пайдалану): 

қарыздар тҥсімі; 

қарыздарды ӛтеу; 

бюджет қаражаты қалдықтарының қозғалысы. 

Бюджеттерді бекіту және бюджеттердің атқарылуы туралы есептерді тҥзу осы 

кӛрсетілген қҧрылым бойынша жҥзеге асырылады. 

Бюджеттің кірістері салықтық және басқа міндетті тӛлемдер (салықтар және бюджетке 

тӛленетін басқа міндетті тӛлемдер), ресми трансферттер, мемлекетке ӛтеусіз негізде берілетін, 

қайтарылатын сипатта болмайтын және мемлекеттің қаржы активтерін сатумен байланысты 

емес, бюджетке есептелуге тиісті ақшалар болып табылады. Салықтық емес тҥсімдер – 

бюджетке тӛленетін міндетті, қайтарылмайтын тӛлемдер, сондай-ақ ресми трансферттерден 

басқа, бюджетке ӛтеусіз негізде берілетін ақша. Негізгі капиталды сатудан тҥсетін тҥсімдерге 

мемлекеттік мекемелерге бекітіліп берілген мемлекеттік мҥлікті, мемлекеттік материалдық 

резервтен тауарларды, мемлекет меншігіндегі жер учаскелерін жеке меншікке сатудан немесе 

оларды тҧрақты немесе уақытша жер пайдалануға беруден, мемлекетке тиесілі материалдық 

емес активтерді сатудан тҥсетін ақшалар жатады. Ресми трансферттердің тҥсімдері – бҧл 

бюджеттің бір деңгейінен екіншісіне Ҧлттық қордан бюджетке тҥсетін трансферттердің 

тҥсімдері. 

Мақсатты ресми трансферттерді қоспағанда, кірістердің нысаналы мақсаты болмайды. 

Бюджеттің шығындары – қайтарылмайтын негізде бӛлінетін бюджет қаражаттары. 

Шығындардың қатаң мақсатты арналымы болады. 

Бюджет шығындары мынадай тҥрлерге бӛлінеді: 

1) мемлекеттік мекемелердің қызметін қамтамасыз ететін шығындар; 

2) тҧрақты сипаты жоқ іс-шараларды ҧйымдастыру мен ӛткізуге байланысты шығындар; 

3) мемлекеттік тапсырысқа арналған шығындар – мемлекеттік саясатты іске асыру 

мақсатында ӛндірілетін тауарларға мемлекеттік органдардың ақы тӛлеуі; 

4) жеке тҧлғаларға ақшалай тӛлемдер – қызметкерлерге еңбегі ҥшін ақшалай 

тӛлемдерден басқа, Қазақстан Республикасының заңнамалық актілеріне сәйкес жеке 

тҧлғаларға ақша нысанындағы тӛлемдермен байланысты шығындар; 

5) заңи тҧлғаларға субсидиялар - мемлекеттік мекемелер және қоғамдық бірлестіктер 

болып табылмайтын заңи тҧлғаларды ӛтеусіз және қайтарусыз негізде қаржыландыру; 

6) ресми трансферттер – бюджеттің бір деңгейінен екіншісіне, сондай-ақ Ҧлттық қорға 

трансферттер тӛлеу және мемлекеттік міндеттемелерді орындауға арналған 

шығындардың ӛзге де тҥрлері. 

3.2. Бақылауға арналған сұрақтар: 

1.   Мемлекеттік бюджет қҧрамы; 

2.   Бюджет табыстары; 

3.   Салықтық табыстар; 

4.   Бекітілген табыстар; 

5.   Бюджеттік жҥйе; 

6.   Бюджеттік жҥйенінің қҧрамы; 

7.   Бюджеттік жҥйені қҧру принциптері; 

8.   Бюджет шығындары. 

9.   Бюджеттік дифицит. Бюджеттік профицит. 
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4. Тақырып. Мемлекеттік және муниципалдық займдар түрлері мен классификациясы 

 

Негізгі түсініктер: Мемлекеттік займ, муниципалдық қарыз, қарыздардың негізгі 

принциптері. 

 

4.1. Әдістемелік нұсқау 

 

 Мемлекеттік және муниципалдық зайымдар  -  бҧл жеке және заңды тҧлғалардан, шет 

мемлекеттерден, халықаралық қаржы ҧйымдарынан келісілген шарт бойынша тартылатын 

ақша қҧралдары. Ол белгіленген бюджеттің дефицитін жабуға бағытталады. 

 Мемлекеттік ішкі және сыртқы қарыздары деп екіге бӛлеміз. 

Мемлекеттік қарыз: бӛлістіру және реттеуші функциясын орындайды.  

1) мемлекеттік орталықтандырылған ақша қорын қалыптастырады және оның 

пайдаланылуын қайтарымды және ӛтелімді болуын қамтамасыз етеді. Мемлекеттің 

ішкі қарыздарының бӛлістіру функциясы халықтың бос ақшасын бюджет қорына 

жинап оны қайта бӛлістірумен айналысады. 

2) Реттеуші функция экономиканың тҧрақтылығын қамтамасыз етеді. 

 

 Мемлекеттік зайымдар мынадай процестерге әсер етеді: - инфляциялық процестердің тез 

жҥруіне; 

- экономикалық ӛсуге; 

- экономиканың жеке секторына капитал салымының кӛлемі; 

- жҧмыссыздыққа; 

- мемлекеттің экономикалық ӛмірінің басты параметрлеріне. 

Мемлекеттік қарыздардың экономикалық шегін анықтау кезінде  мыналарды есепке алу 

қажет: ӛндіріс пен экономикалық процесінің дамуы мен ҥздіксіздігіне қатысу; зайымдық 

қҧралдардың дҧрыс пайдаланылуы; халықтың ӛмір сҥру деңгейін жоғарылату. 

 

4.2. Бақылауға арналған сұрақтар: 

 

1.   Қарыз тҥсінігі 

2.   Мемлекеттік қарыздардың функциялары 

3.   Мемлекеттік қарыздардың негізгі принциптері 

4.   Ішкі қарыздар 

5.   Сыртқы қарыздар 

6.   Мемлекеттік қарыздардың шегі 

7.   Мемлекеттік қарыздардың мақсаттары 

 

5. Тақырып. Мемлекеттік және муниципалдық қарыздарды басқару жүйесі 

 

Негізгі түсініктер: Мемлекеттік қарызды басқару әдістері: қайта қаржыландыру, 

жаңғырту, мерзімді ұзарту. 

 

 

  Әдістемелік нұсқау 

 

 Ҥкіметтің қарыз алуы республикалық бюджеттің тапшылығын қаржыландыру 

мақсатында, Ҧлттық банктің қарыз алуы тӛлем балансын қолдау және Ҧлттық банктің алтын 

–валюта активтерін толықтыру мақсатында, сондай-ақ елдегі жҥргізіліп отырған ақша-несие 

саясатымен айқындалатын басқа да мақсаттарында жҥзеге асырыады. Жергілікті атқарушы 

органдардың мемлекеттік қарыз луы аймақтық инвестициялық бағдарламаларды 
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қаржыландыруға байланысты жергілікті бюджеттің тпашылығын жабу мақсатында  жҥзеге 

асырылады. 

       Мемлекеттік қарыздардың мынадай тҥрлері мен нысандары болады: 

1. қарызгерге қатысы бойынша: 

ҚР Ҥкіметінің қарыздары; 

ҚР Ҧлттық банкінің қарыздары; 

Жергілікті атқарушы органдарының қарыздары болып бӛлінеді. 

2. несие капиталының нарықтары бойынша: 

сыртқы мемлекеттік қарыздар; 

ішкі мемлекеттік қарыздар. 

3. қарыз алу нысаны  бойынша: 

мемлекеттік эмиссиялық бағалы қағаздар шығару; 

қарыз келісім шарттарын жасасу болып бӛлінеді. 

4. қолдану мерзімі бойынша: 

          қысқа мерзімді; 

          орта мерзімді; 

     ҧзақ мерзімді. 

       Қазынашылық несиелер – шаруашылық жҥргізуші субъектілергі немесе бюджет 

қаражаттары есебінен мемлекеттік билік пен басқару органдарының халыққа қаржылық 

кӛмек кӛрсету жӛніндегі ақша қатынастарын білдіреді. 

          Мемлекеттік несие әдістері қарыздарды шығарудың шаттарымен анықталады:  

табыстылықты анықтаудың және табыс алудың әдістері, іс-қимылдың мерзімі, орналастыру 

амалдары (облигацияларды, бондарды  еркін сатып алу және сату, жазылу, мәжбҥрлеме 

орналастыру),  ӛтеу амалы (облигациялар бойынша ҧтыстар, қордаланған пайыздық кірісі бар 

облигацияларды тӛлеп (сатып) алу, мерзімсіз қарыздарда – пайыздық кірісті дҥркіндеп тӛлеу). 

         Мемлекеттің борышын басқару әдістері де бар. 

         Мемлекеттік қазынашылық міндеттемелер әдісі: дисконттың мӛлшері, кесіп тастау 

бағасы, кӛрсетулі қҧны бойынша МҚМ-ды ӛтеу, ӛтеу мерзімі, аукциондарды ӛткізудің 

тәртібі. 

Мемлекеттік борыш анықтамасы Қазақстан Республикасының Бюджет кодексінде 

берілген. Мемлекеттiк борыш - Қазақстан Республикасының заң актiлерiне сәйкес, ӛзара 

талаптарды есепке алмай, Қазақстан Республикасы Ҥкiметiнiң, Қазақстан Республикасы 

Ҧлттық Банкiнiң борышына немесе мәслихаттардың шешiмдерiмен жергiлiктi атқарушы 

органдардың борышына жатқызылған алынған (игерiлген) және ӛтелмеген мемлекеттiк 

қарыздардың, концессиялық міндеттемелердің белгiлi бiр кҥнге, сондай-ақ борыштық 

мiндеттемелердiң белгiлi бiр кҥнге сомасы. Осылайша, Қазақстанның мемлекеттік борышы 

Ҥкіметтің, Ҧлттық банкінің және жергілікті атқарушы органдардың борыштарын қамтиды. 

Мемлекеттік борыштың пайда болуы бюджет тапшылығын қаржыландыру және 

қоғамдық мҧқтажды қанағаттандыру ҥшін ақша ресурсын тартудың бір нысаны ретінде 

мемлекеттік қарызды пайдаланумен туындаған. Мемлекеттік борыштың болуы белсенді 

дамушы мемлекет ҥшін қалыпты жағдай болып табылады. Мемлекеттік борыш ӛз бетінше 

елдің экономикасы ҥшін оң немесе теріс фактор болып табылмайды. Егер оның экономикасы 

тҧрақты болса, заң шығарушы база осы қарым-қатынас саласын нақты белгілейді және 

мемлекеттік борыштың болуы елдің халықаралық имиджіне теріс әсер етпейді. Мысалы, 

АҚШ экономиканың кӛптеген кӛрсеткіштері бойынша кӛшбасшы бола тҧра, оның 

мемлекеттік борышы да бар.  

Мемлекеттік борыш, әдетте, ішкі және сыртқы болып бӛлінеді. Мемлекеттiк iшкi 

борыш - Қазақстан Республикасы Yкiметiнiң, Қазақстан Республикасы Ҧлттық Банкiнiң және 

жергiлiктi атқарушы органдардың Қазақстан Республикасының резиденттерiнiң алдындағы 

мемлекеттiк iшкi қарыздары мен басқа да борыштық мiндеттемелерi бойынша мемлекеттiк 

борышының қҧрамдас бӛлiгi. Мемлекеттiк сыртқы борыш - Қазақстан Республикасы 

Ҥкiметiнiң және Қазақстан Республикасы Ҧлттық Банкiнiң Қазақстан Республикасының 
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қарыз берушілерінің-резидент еместерiнiң алдындағы мемлекеттiк сыртқы қарыздар мен 

басқа да борыштық мiндеттемелерi бойынша мемлекеттiк борышының қҧрамдас бӛлiгi.  

Әлемдік тәжірибеде мемлекеттің қаржылық тҧрақтылығының макроэкономикалық 

кӛрсеткішінің бірі ретінде борыш кӛлемінің ЖІӚ-ге қатынасы пайдаланылады.  

2008 жылғы 1 қаңтарға Қазақстанның мемлекеттік борышы 917,99 млрд теңгені (7,63 млрд 

АҚШ долларын), немесе 7,2% ЖІӚ қҧрайды. 2001-2007 жылдары Қазақстанның мемлекеттік 

борышы елдің ҧлттық қауіпсіздігіне қатер тудыратын шектен шыққан жоқ. 

 

 

 Бақылауға арналған сұрақтар: 

 

1.  Мемлекеттік қарызды басқарудың мәні 

2.  Мемлекеттік қарызды басқару әдістері 

3.  Мемлекеттік борыш тҥрлері 

4.  Кҥрделі борыштар 

5.  Ағымдағы борыштар 

6.  Қарыздық міндеттемелердің тҥрлері 

7.  Мемлекеттің ішкі борышы 

8.  Сыртқы борыш 

9.  Мемлекеттік борыш пен муниципалдық борыштың қҧрамы. 

 

6. Тақырып. Мемлекеттік несие 

Негізгі түсініктер: Мемлекеттік несие, халықаралық мемлекеттік несие түсінігі, 

қазынашылық несиелер, несие беруші, несие алушы. 

 

6.1. Әдістемелік нұсқау 

 

      Мемлекеттік несие - мемлекет және жергілікті билік ҧйымдарының ӛздері қарыз 

алушы немесе қарыз беруші болып табылатын заңды тҧлғалар мен азаматтарға байланысты 

қалыптасатын несиелік қатынастар жиынтығы 

Мемлекеттік несие қатынастарының субъектілері: 

 несие беруші – халық және заңды ҧйымдар; 

 несие алушы – мемлекет және жергілікті органдар. 

    Мемлекеттік несиенің рӛлі - мемлекеттің кезек кҥттірмейтін   мҧқтаждарын қаржыландыру. 

    Мемлекеттік несиенің кӛздері - кәсіпорындарда,  банктерде, зейнетақы қорларында,  сақтық 

қорларында,  халықта пайда болатын уақытша бос қаражаттар. 

   Мемлекеттік несие функциялары: 

 қайта бӛлу функциясы; 

 реттеуші функциясы. 

       Қайта бӛлу функциясы – халықтың, шаруашылық субъектілердің уақытша бос 

қаражаттарын шоғырландырумен байланысты. Бҧл функцияда мемлекеттік несие жинақ 

ақшаны ҧйымдастыру нысандарының бірі болып табылады. Несиенің кӛмегімен біршама 

жинақ ақша мемлекетте шоғырландырылады және оның қажеттіліктерән қаржыландыруға 

бағытталады. Бҧл функция іс-әрекетінің объективті нәтижелері ҧлғаймалы ҧдайы ӛндірістің 

ауқымын арттыру және оның қарқынын тездету болып табылады.  

       Реттеуші функциясы – мемлекет несиелік пайыздың мӛлшеріне ықпал жасай отырып, 

ақша ағымдарын реттейді. Мемлекет несие капитал нарығындағы бәсекеге араласып, жеке 

инвесторларды нарықтан ығыстырады да, бизнестің белгілі бір тҥрін инвестициялауды 

шектейді. Мемлекеттің бағалы қағаздарын сатып алу кезінде айналыстағы ақшаның 

қысқаруына әсер етеді, мҧның ӛзі ақша эмиссиясының зардаптарын жою ҥшін тиімді болуы 

мҥмкін. 
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       Мемлекеттік несиенің тҥрлері:  

1. ішкі – мемлекеттік несие қатынастары жан-жақты тҧрғыда: қарызгер кезінде де, 

несиегер ретінде де елдегі ҥкіметтің,биліктің  жергілікті органдарының, 

кәсіпорындардың, ҧйымдардың және халықтың арасында пайда болады. 

2. сыртқы -  несие қатынастарына бір жағынан, ҥкімет, биліктің жергілікті органдары, 

екінші жағынан басқа мемлекеттің ҥкіметтері, банктері, компаниялары, сондай-ақ 

халықаралық қаржы банк ҧйымдары араласады. Несие беруші тарап мемлекет-донор 

немесе ҧйым-донор, ал несие алушы ел реципиент-ел деп аталады. 

3. шартты – отандық қарызгерлер: кәсіпорындар, ҧйымдар, фирмалар, жергілікті билік 

органдары алған қарыздарына басқа елдердің несиегерлеріне берілген кепілдіктер бойынша 

ҥкіметтің міндеттемелері ретінде болады. Қарыз шарттары орындалмаған жағдайда ҥкімет  

отандық қарызгердің уақыты келген міндеттемелері бойынша қарызгердің мҥлкінен немесе 

басқа активтерінен бюджет қаражаттары есебінен қарыздың соммасын тӛлейді.  

       Мемлкет қарыз алушы ретінде ғана емес, сонымен бірге несиегер ретінде де бола 

алады.  

       Мемлекеттік несиелендірудің негізгі сферасы – кҥрделі жҧмсалымдар: басым 

ӛндірістерді қаржыландыру; тҧрғын-ҥй қҧрылысын қаржыландыру; экономикалық және 

әлеуметтік инфрақҧрылым салаларын қаржыландыру. 

       Несие капитал нарығында мемлекет гарант ретінде де бола алады. 

      Мемлекеттік несиенің кӛздері - 

 кәсіпорындарда,  

 банктерде, 

 зейнетақы қорларында,  

 сақтық қорларында,  

 халықта пайда болатын уақытша  бос қаражаттар. 

      Мемлекет несие ресурстарын: 

1. бюджет тапшылығын қаржыландыру; 

2. ҧлттандырылған және аралас кәсіпорындарға жҧмсалатын кҥрделі жҧмсалымдарды 

қаржыландыру; 

3. биліктің жергілікті органдарының шаруашылық органдарн қаржыландыру; 

4. елдің ақша айналсын реттеу ҥшін пайдаланылады. 

Мемлекеттік несие нысандары мен әдістері 

      Ішкі мемлекеттік несиенің нысандары: 

1. мемлекеттік қарыздар шығару; 

2. коммерциялық банктердегі халықтың  салымдарының бір бӛлігін мемлекеттік 

қарыздарға айналдыру; 

3. қазынашылық несиелер. 

Мемлекеттік несиенің негізгі нысаны ---мемлекеттік қарыздар. 

        Мемлекеттік қарыздар- нәтижесінде мемлекет белгілі бір мерзімге және белгілі бір 

ақыға ақша қаражаттарының белгілі бір соммаларын алатын мемлекет пен заңды және жеке 

тҧлғалар арасындағы қарыз қатынастары. 

      Қарыздар мынадай қасиеттері бойынша ажыратылады: 

1. ӛтеу мезгілі бойынша;  

2. орны бойынша; 

3. орналастыру әдістері бойынша; 

4. қарыз валютасы бойынша; 

5. эмитенттер бойынша; 

6. табыстылық тҥрлері бойынша. 

 

Қарыздардың ажыратылу қасиеттері Тҥрлері  

ӛтеу мезгілі бойынша 1. қысқа мерзімді; 

2. орта мерзімді; 
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3. ҧзақ мерзімді. 

орны бойынша 1. ішкі; 

2. сыртқы. 

орналастыру әдістері бойынша 1. еркін айналатын; 

2. жазылу бойнша орналастырлатын; 

3. мәжбҥрлеме. 

қарыз валютасы бойынша 1. ақша нысанында; 

2. заттай нысанда да болады. 

эмитенттер бойынша 3. ҥкіметтің қарыздары; 

4. жергілікті билік органдарының қарздары 

(муниципалдық қарыздар). 

табыстылық тҥрлері бойынша 1. пайыздық; 

2. ҧтыс немесе лотереялық. 

 

       

 

6.2. Бақылауға арналған сұрақтар: 

1. Мемлекеттік несиенің мәні 

2.  Мемлекеттік несие тҥрлері 

3. Мемлекеттік несиенің қызметтері 

4. Халықаралық мемлекеттік несие 

5. Мемлекеттік несиенің нысандары 

6. Мемлекеттік несиені қолданудың объективтік қажеттілігі 

 

 

7.  Тақырып.  Мемлекеттік бюджеттен тыс қорлар 

 

           Негізгі түсініктер: Бюджеттен тыс қорлар, зейнетақы қорлары,  әлеуметтік 

сақтандыру қорлары, мақсатты бюджеттік қорлар. 

 

7.1.Әдістемелік нұсқау 

 

Қаржы жҥйесінің басты бӛлімдерінің бірі болып бюджеттен тыс қорлар табылады. 

Мемлекеттік бюджеттен тыс қорлар – белгілі бір мақсатты жергілікті және аймақтық, 

орталықтық басқару органдарының билігіндегі қаржы ресурстарының жиынтығы.оның 

қалыптасуы және пайдаланылуы қаржы қҧқығымен бақыланады. 

Бюджеттен тыс қорлар – тҧрғындардың әлеуметтік жағдайы нашар топтарға арналып 

билік органдарының ҧлттық табысты қайта бӛлістіру әдісі. 

Бюджеттен тыс қорлар маңызды екі міндетті орындайды: 

1. экономиканың жақсы, алдағы ортасын, саласын қосымша табыспен қамтамасыз 

ету; 

2. тҧрғындарға әлеуметтік қызмет кӛрсетуді дамыту. 

Алғашында бюджеттен тыс қорлар арнайы қор тҥрінде қалыптасты. Мемлекеттік билік 

ӛзінің қызметін кеңейтуде қосымша шығын шығаруға тура келеді. Мемлекеттік шараларды 

орындлау ҥшін арнайы қорлар ашылды. Қорлар саны бірте бірте кӛбейе тҥсті. Кейбір 

қорлардың бірігуі басқа бір қорлардың пайда болуына ықпал етті. Жаңадан қҧрылған қор 

парламент шешімімен бекітіліп заңды кҥшке ие болады. 

  Бюджеттен тыс қорлар бірнеше ерекшелікке және қасиеттерге байланысты: 

- мемлекеттік билік органдарында шаруашылық ӛмірге араласуына қосымша қаржы 

пайда болады, кәсіпкерлікті қолдау қаржылары болады, экономиканы тҧрақтандыруға. 

- ӛте қатал пайдалану бақылаудың қажеттілігін, тиімділігін арттырады. 

Бюджеттік дефицитті жабу қҧралы болып табылады. 
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Бюджеттен тыс қорлар екі жол арқылы қалыптасады. 

1. бюджеттен белгілі шығын бӛлу. 

2. белгілі мақсатқа  арналған жеке кӛздер арқылы бюджеттен тыс қорларды жасау. 

Осылай қҧрылған қорлар арқылы халықтың жағдайын жақсартуға, оны сақтандыруға 

жҧмсалады.  

Бюджеттен тыс қорлардың материалдық кӛзі болып Ҧлттық табыс  табылады. Қордың 

кӛп бӛлігі Ҧлттық табыстың қайта бӛлістірілуінен қҧралады. 

 Бюджеттен тыс қорлар мемлекет қарамағында болады. 

Мемлекеттік бюджеттен тыс қорлар – қорлардың ҧйымдық дербестігі негізінде 

кешенді пайдаланылатын бірқатар қоғамдық қажеттіліктерді қаржыландыру ҥшін тартылатын 

қаржы ресурстарын қайта бӛлу мен пайдаланудың айрықшалықты нысаны. 

Қалыптасу кӛздері: 

а) арнаулы мақсатты салықтар, қарыздар; 

ә) бюджеттен берілетін субсидиялар; 

б) қосымша табыстар мен ҥнемделген қаржы ресурстары; 

в) ерікті жарналар және қайырмалдықтар. 

Бюджеттен тыс қорлар толық кӛлемде ресурстарды мақсатты пайдалануды және аса 

маңызды әлеуметтік шараларды дер кезінде қаржыландыруды кепілдендіреді; олар қаржылық 

қиыншылықтар жағдайында мемлекеттік билік органдары иек артатын қаржы резерві рӛлін 

орындайды.  

      Бюджеттен тыс қорлардың органдары: 

 басқару; 

 атқарушы органдар; 

 тексеріс комиссиясы; 

 қордың аймақтық бӛлімшелері. 

 

7.2. Бақылауға арналған сұрақтар: 

1. Бюджеттен тыс қорлар тҥсінігі 

2. Бюджеттен тыс қорлардың мақсаттары 

3. Бюджеттен тыс қорлар тҥрлері 

4. Зейнетақы қорлары 

5. Әлеуметтік сақтандыру қорлары 

6. Мақсатты бюджеттік қорлар 

7. Бюджеттен тыс қорлардың қалыптасу кӛзі 

 

8. Тақырып. Муниципалдық қаржылар 

 

Негізгі түсініктер: Жергілікті бюджет, жергілікті бюджет табыстары,  жергілікті 

бюджет шығыстары, жергілікті қаржы. 

 

 Әдістемелік нұсқау 

 

Жергілікті қаржы – ақша нысанындағы қоғамдық ӛнімнің бір бӛлігін жергілікті басқару 

органдары ӛздеріне артылған функцияларға сәйкес жасау, бӛлу, пайдалану процесіндегі 

қаржы қатынастарының жҥйесі. 

Муниципалдық қаржы мемлекеттік қаржы жҥйесінің маңызды қҧрамды бӛлігі болып 

табылады. 

Ол жергілікті бюджеттерді, арнаулы бюджеттен тыс қорларды және басқарудың 

жергілікті органдарының қарамағындағы шаруашылық жҥргізуші субъектілердің қаржысын 

кірістіреді.  

Басқарудың жергілікті органдарына мемлекеттің әлкеуметтік  бағдарламаларын жҥзеге 

асыру жӛнінде маңызды міндеттер жҥктелінген. Халыққа қызмет кӛрсету жӛніндегі 
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шараларды қҧаржыландыру негізінен жергілікті қаржы ресурстары есебінен жҥзеге 

асырылады. әлеуметтік-тҧрмыстық инфрақҧрылымның салалары халыққа қызметтер 

кӛрсетуді бюджет қаражаттарынан қалыптасатын қорлар есебінен кӛрсетеді. 

Муниципалдық қаржының ролі, оның қҧрылымы мен бағыты бҥтіндей билік пен 

басқарудың жергілікті органдарына жҥктелінген функциялардың сипатымен, сондай-ақ 

мемлекеттің әкімшілік-аумақтық қҧрылысымен және оның саяси – экономикалық 

бағыттылығымен анықталады. 

Муниципалдық қаржының жай-кҥйі әрқашанда,  

біріншіден, елдің жалпы экономикалық жағдайына; 

екіншіден, тиісті аумақтардың экономикалық әлеуетіне; 

ҥшіншіден, билік пен басқарудың жергілікті органдарының қҧқығы мен міндеттерін 

белгілі бір дәрежеде реттеп отыратын мемлекеттік заңдардың деңгейіне; 

тӛртіншіден, биліктің жергілікті органдары қҧзының дәрежесіне байланысты болады. 

Аймақтардың шаруашылық қызметінің ҧлғаюы мемлекеттік және муниципалдық 

бюджеттердің ӛзара қатынастарының проблемасына, жергілікті бюджеттердің мемлекеттік 

қаржыландырудағы және оны жҥзеге асыру нысандарындағы қажеттіліктерін дҧрыс 

ҧйымдастыруға жаңа кӛзқарасты талап етеді. 

Муниципалдық қаржылар бӛлістіру, реттеу, бақылау функцияларын атқарады. 

Муниципалдық қҧрылымның қаржы жоспарының дамуында мынадай негізгі мәселелер 

қарастырылып, қалыптасады; 

1. қаржы-экономикалық; 

2. әлеуметтік-мәдени; 

3. коммуналдық-тҧрмыстық және халыққа қызмет кӛрсету, 

4. кӛлік және байланыс; 

5. табиғи-экологиялық; 

6. қҧрылыс және т.б. 

Жергілікті қаржы – ақша нысанындағы қоғамдық ӛнімнің бір бӛлігін жергілікті басқару 

органдары қайта бӛлу, пайдалану процесіндегі қаржы қатынастарының жҥйесі. 

Жергілікті бюджет – бҧл ҧлттық табысты аумақтық тҧрғыда қайта бӛлуге мҥмкіндік 

жасайтын және жергілікті органдардың қаржы базасын жасауды қамтамасыз ететін 

экономикалық қатынастардың жиынтығы. 

 

8.2. Бақылауға арналған сұрақтар: 

 

1.  Муниципалдық қаржылар 

2.  Муниципалдық қаржылардың қалыптасу кӛзі 

3.  Муниципалдық қаржылардың  қызметтері 

4.  Муниципалдық қаржылар жҥйесі 

5.  Жергілікті бюджет 

6.  Жергілікті бюджет қҧрамы 

7.  Жергілікті бюджет қызметтері 

8.  Жергілікті бюджет ролі 

9.  Жергілікті бюджет табыстары 

10. Жергілікті бюджет шығыстары 

9. Тақырып. Қаржыларды мемлекеттік басқару органдары 

Негізгі түсініктер: Мемлекеттің қаржысын басқару түсінігі. Шаруашылық 

жүргізуші субъектілердің қаржысын басқару. Қаржыны басқарудың жергілікті қаржылық 

органы. Кәсіпорын деңгейіндегі қаржылық басқару. Қаржы менеджментінің түсінігі. 

Қаржыны басқарудың автоматтандырылған жүйесі. 
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9.1. Әдістемелік нұсқау 

 

   Қаржыны басқару – экономикалық, әлеуметтік жҥйенің дамуы мен ӛркендеуіне әсер 

етеді.  

Қаржыны басқару негізіне:  

 басқарудағы еркіндік; 

 қаржы сҧрақтарына саяси кӛзқарас; 

 басқарудағы әкімшілік және экономикалық әдістермен қарау; 

 басқару тиімділігі; 

 территориялық, салалық және орталықтық басқарудың ҥйлесімі; 

 басқаудағы жауапкершілік; 

 шаруашылық шешімді қабылдау жатады. 

Қаржыны басқаруда мынадай элементтер бір-бірімен тығыз байланысты: ақпарат, 

жоспарлау, ҧйымдастыру, реттеу, бақылау. 

Мемлекеттік  қаржылық бақылау ӛз алды билік пен басқарудың арнайы органдарының 

мемлекеттік қаржы ресурстарын қалыптастыруына байланысты ақша қҧралдарының 

қозғалысын, олардың толық және ӛз уақытында тҥсуі мен мақсатты пайдаланылуын тексеруді 

іске асыру ҥшін экономикалы-қҧқықтық барлық әрекеттерін кӛрсетеді. Мемлекеттік 

қаржылық бақылаудың заңнамалық негіздері Конституцияда бекітілген және Бюджеттік 

кодекстің арнайы ережелерімен реттелген. 

Мемлекеттік қаржылық бақылау келесі типтерге жіктеледі: 

 сәйкестікті бақылау, яғни бақылау объектілері қызметтерінің әрекеттегі заңнамалар 

талаптарына сәйкестігін тексеру және бағалау; 

 қаржылық есептілікті бақылау, яғни бақылау объектілерінің қаржылық 

есептіліктерін ӛз уақытында қҧру мен ҧсынуды және  олардың  сенімділігі  мен дәйектілігін 

тексеру, бағалау. 

 тиімділікті бақылау, яғни бақылау объектілерінің республикалық немесе жергілікті 

бюджеттердің қҧралдарын, мемлекеттің активтері мен мемлекеттің кепіліндегі заемдарды, 

мемлекеттік мекемелердің тауарлар,қызметтер мен жҧмыстарды атқарудан тҥскен 

ақшаларды, гранттарды пайдаланудың ҥнемділігін, нәтижелілігін және ӛнімділігін тексеру 

мен бағалау. 

Мемлекеттік қаржылық бақылау тексерілетін мәселелердің арнауы мен кӛлеміне 

байланысты келесі тҥрлерге бӛлінеді: 

    кешендік бақылау, мҧнда жаппай әдіспен бақылау объектінің белгіленген уақыт 

мезгіліндегі барлық іс-әрекеті тексеріледі және бағаланады; 

   тақырыптық бақылау, мҧнда жаппай әдіспен бақылау объектінің белгіленген уақыт 

мезгіліндегі әрбір мәселелері бойынша іс-әрекеті тексеріледі және бағаланады; 

   қарама – қарсылық бақылау, мҧнда операциялар бірлігімен ӛзара байланысты 

қҧжаттар салыстыру негізінде ҥшінші тҧлғалардың тексеріліп жатқан мәселе шегіндегі 

бақылау объектісінің ӛңкей ара қатынастары тексеріледі және бағаланады. 

Бақылаудың критерийлер бойынша жіктелген келесі формалары анықталады: 

 жҥргізу регламенті бойынша – сыртқы (міндетті), ішкі (ынталы); 

 жҥргізу уақыты бойынша – алдын ала, ағымдағы (оперативтік), кейінгі; 

 бақылау субъектілері бойынша – президенттік, биліктің ӛкілдік органдарын, қаржы 

органдарын, ведомстволық, ішкі фирмалық, аудиторлық; 

 бақылау объектілері бойынша – бюджеттік, салықтық, валюталық, 

сақтандырушылық, несиелік, инвестициялық, кедендік, ақша массасын бақылау. 

Бақылау объектілерінің қаржылық әрекеттерін сыртқы (міндетті) бақылау заңнамаға 

сәйкес іске асырылады, ал ішкі (ынталы) бақылау заңмен реттелмейді, бірақ қаржыларды 

басқарудыңқажетті механизмі болып табылады. Бюджеттік кодекс бойынша сыртқы бақылау 

ретінде Есеп комитеті мен маслихаттардың ревизиялық комиссияларының іске асыратын 
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мемлекеттік қаржылық бақылау, ал ішкі бақылау болып орталық уәкілетті орган мен 

жергілікті тиісті органдардың, сондай – ақ мемлекеттік  басқару  органдарының ішкі бақылау 

қызметтерімен іске асырылатын мемлекеттік қаржылық бақылау болып табылады. 

Бақылаудың алдын-ала формасы бюджеттік қҧралдар арқылы ҧсталатын мемлекеттік 

органдар, мекемелер мен ҧйымдардың, сондай-ақ субсидиялар, несиелер, Ҥкіметтің кепілін 

алушылардың республикалық және жергілікті бюджеттер қҧралдарын пайдалану жобаларын 

жасау мен қарау сатыларында іске асырылады. 

Бақылаудың ағымдағы формасы бақылау объектілердің бюджеттен бӛлінген 

қҧралдарды пайдалану бойынша қаржы операцияларын жҥргізу сатысында қолданылады. 

Бақылау объектілерінің республикалық және жергілікті бюджет қҧралдарын ӛз уақытында, 

мақсатты және тиімді пайдалануын, сондай-ақ пайдалану жӛніндегі есептер сенімділігінің 

кейінгі бақылауы осы қҧралдармен қаржы операциялар жҥргізу қорытындысы бойынша іске 

асырылады. 

Қаржылық бақылау әр тҥрлі әдістер пайдалану арқылы жҥргізіледі. Солардың ішіндегі 

ең кӛп тараған әдістерінің бірі – ол ревизия, тексеріс, қайта қарау атты әдіс, яғни бақылау 

объектісінің қаржы-шаруашылық әрекетін толық тексеру. Ревизия жҥргізу процесінің 

мақсаты – бақылау объектісінің қаржылық іс-әрекетінің заңдылығын, дҧрыстығын, 

мақсаттылығын және оның нәтижесінің тиімділігін дәлелдеу. 

Тексерілетін мәселелердің мақсаты мен кӛлеміне байланысты ревизиялар жоспарлы 

және жоспарлы емес, толық және жекелеген, кешенді және тақырыптық тҥрлерде болады. 

Ревизияларды негізінде мемлекеттік бақылаушы органдар жҥргізеді, бірақ оны ведомстволық 

ішкі бақылаушы қызметтер мен мемлекеттік емес бақылаушы органдар жҥргізуі мҥмкін.  

Деректі және камералды тексеру әдісі бақылау объектісі  ҧсынған есептік қҧжаттарды 

оқып білу негізінде қаржылық іс-әрекеттің жеке мәселелерін қарастыру мен соның нәтижесі 

бойынша анықталған кемшіліктерді жою ҥшін шаралар қабылдауға қолданылады. Бақылау 

әдісі ретінде сондай-ақ бақылау объектісінің қаржылық жағдайын талдау әдістері де 

пайдаланылады. Бҧл арада қаржылық және бухгалтерлік есептілік мәліметтерін талдай 

отырып, бақылау объектісі қаржылық әрекетінің нәтижелері, меншікті капиталмен 

қаматамасыз ету мен оны тиімді пайдалануына баға беріледі.  

Бақылау объектісінің қаржылық жағдайын анықтау мен оның даму бағыттарына баға 

беру ҥшін бірсыпыра қаржылық және экономикалық кӛрсеткіштер арқылы жҥргізілетін 

тексеру әдісі пайдаланылады. Бақылаудың келесі әдісі – қадағалау. Бҧл әдісті бақылаушы 

органдар қаржылық әрекеттің белгілі бір тҥрін іске асыру ҥшін лицензия алған бақылау 

объектінің сол іс-әрекеті тағайындалған нормативтер мен тәртіптерге сәйкестігін ткесеру 

мақсатымен пайдаланады. Бақылау объектілерінің бюджет қҧралдарын пайдалану мен 

олардың қаржылық жағдайларына тҧрақты бақылау мониторинг әдісін қолдану арқылы іске 

асырылады.  

Ел Президенті мен Парламенті жағынан мемлекеттік қаржылық бақылау қаржылық іс-

әрекетке жататын заңдар қабылдағанда, республикалық бюджет жобасын қарау мен бекітуде 

және оны атқару жӛніндегі есепті бекітуде іске асырылады. Республикалық деңгейдегі 

қаржылық бақылауды ӛкілетті биліктің сәйкес қҧрылымдары – сенат пен мәжілістің 

комитеттері мен комиссиялары, ал жергілікті деңгейде – маслихаттардың тиісті ревизиялық 

комиссиялары жҥргізеді.  

Мемлекеттік бақылаушы органдардың іс-әрекеттерінің тиімділігін қамтамасыз ету 

мақсатымен республикада республикалық және жергілікті бюджеттердің атқарылуын 

бақылау жҥйесінің даму тҧжырымдасы қабылданған. Тҧжырымдаманы қабылдау 

республикалық және жергілікті бюджеттердің атқарылуын бақылау тҥсінігін халықаралық 

бағыттарға сәйкес анықтаудың объективті қажеттілігі, нормативті – қҧқықтық актілерді жасау 

мен бекіту, қҧқықтық актілердің әрекеттеріне байланысты объектілер мен салаларды бӛлу 

мәселелерімен дәйектеледі.  

Тҧжырымдама келесі негізі мақсаттарды шешуге бағытталған: 
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- республикалық және жергілікті бюджеттерді атқарудың бақылау жҥйесінің ары      

қарай дамуы, оның нормативті базасын қалыптастыруына мемлекеттік реттеуді тағайындау, 

ең алдымен халықаралық нормаларға сәйкес бақылаудың негізгі принциптері мен 

стандарттарын және жалпы әдістемелік жҧмысты ҧйымдастыру; 

 республикалық және жергілікті бюджеттерді атқарудың бақылау жҥйесін жетілдіру 

арқылы мемлекеттік меншіктегі мҥліктерді тиімді пайдалану мен экономика саласындағы 

қҧқықты бҧзумен кҥресу ҥшін алдын-ала шаралар қабылдау; 

 республикалық және жергілікті бюджеттерді атқарудың бақылаудың ақпараттық 

жҥйесін жетілдіру мен бірыңғай әдістемелік база қҧру; 

 республикалық және жергілікті бюджеттерді атқарудың бақылау жҥйесін іске 

асырудағы мемлекеттік органдардың ӛкілеттілігін айқын бӛлу және қосарланушылықты жою; 

 республикалық және жергілікті бюджеттерді атқару жӛніндегі барлық мемлекеттік 

органдардың іс-әрекеттерінің ашықтығы мен барлық салық тӛлеушілер мен жҧртшылыққа 

кең жариялылықты қамтамасыз ету; 

 республикалық және жергілікті бюджеттерді атқарудың бақылау жҥйесін ресурстық 

қамтамасыз етілуін сапалы және сандық жағынан жетілдіру. 

Бҧл тҧжырымдама бақылаудың жаңа тҥрін, яғни есеп комитетінің әкспертті – 

аналитикалық жҧмысын енгізуді қарастырады. Мҧндай жҧмыс есепті аналитикалық 

тексерудің бірнеше тҥрінен қалыптасады. Оның ішінде бюджетті атқару процесінде 

қабылданатын шешімдердің дәйектілігін бюджет ресурстарының тиімді пайдаланылуын 

жәене республикалық бюджеттік бағдарламалар әкімшіліктерінің қаржылық ахуалын талдау.  

9.2. Бақылауға арналған сұрақтар: 

1.  Мемлекеттік қаржылық бақылау 

2.  Қаржылық бақылау тҥрлері 

3.  Қаржылық бақылау әдістері 

4.  Аудиторлық бақылау 

5.  Банктік бақылау 

6.  Қазынашылық  

7.  Қазақстан Республикасының қаржы министірлігінің қызметі 

10. Тақырып. Мемлекеттік және муниципалдық бағалы қағаздар мемлекеттік, 

муниципалдық қарыздарды басқару құралы ретінде 

Негізгі түсініктер:    Қазынашылық вексельдер, облигациялар, ноталар, МЕККАМ. 

МЕОКАМ. МЕАКАМ. АВМЕКАМ. МЕКАВМ.  Муниципалдық бағалы қағаздар. 

 

10.1. Әдістемелік нұсқау 

 

       Бағалы қағаздар нарығы – ол қаржы нарығының қҧрамдас бір бӛлігі. Бағалы 

қағаздар нарығы басқа нарықтардан ӛзінің айырықша тауарымен ӛзгешеленеді. Ол ӛзгеше 

тауар – бағалы қағаздар. Олар, біріншіден, меншік белгісі, екіншіден, қарыз міндеттемесі, 

яғни олар бойынша табыс алу қҧқығы және табыс тӛлеу міндеттемесі пайда болады.  

 Бағалы қағаздар ақша капиталының немесе басқа материалды қҧндылықтардың 

орнына жҥретін «символы» болғандықтан оны «қордың қҧндылықтары» деп те атайды. 

Сонымен қатар, бағалы қағаздар «қор қҧралы» болып та есептеледі. Себебі, тек сол қҧралды 

пайдаланып, нақты қҧныдылықтарға қол жеткізуге немесе сол қҧныдылықтар бір субъектіден 

екіншіге ауысуына болады. Сонымен, бағалы қағаздар нарығы – капитал нарығының, яғни 

ақша немесе басқа материалдық қҧндылықтардың нақты қызметінің кӛрінісі. 

Бағалы қағаздар нарығының қҧралдарына бағалы қағаздар жатады. Бағалы қағаздар – 

бағалы қағаздар нарығында айналыста болатын ерекше тауар, алайда ол заттай тауар немесе 
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қызмет немесе ақша болып табылмайды. Оны ақшаға жақындататын бірқатар ӛз  

ерекшеліктері бар. Олардың ішіндегі ең басты ерекшелігі – оны әртҥрлі формадағы ақшаға 

айырбастауға болады. Ол есеп айырысуда пайдаланылуы мҥмкін, кепіл де бола алады, оны 

бірнеше жылға сақтауға да болады немесе мҧра бойынша мерзімсіз беруге де болады, оны 

сыйлық ретінде біреуге де ҧсынуға да болады. 

Осылайша бағалы қағаз ӛз иесіне біршама табыс әкелетін, қҧқығы мен міндеттемесі 

ҥшінші тҧлғаға жаңа келісімшартсыз берілетін, ҥлгісі қатаң тәртіппен белгіленетін қҧжатты 

білдіреді. 

 Муниципалдық бағалы қағаздарға биліктің жергілікті органдарының борышқорлық 

міндеттемелері жатады.  

 Муниципалдық бағалы қағаздар жергілікті атқарушы органдардың жергілікті бюджет 

тапшылығын жоюды және территориялық бағдарламаларды қаржыландыру мақсатында 

шығарылатын қарызды бағалы қағаздар.  

 Муниципалдық бағалы қағаздардың инвесторлар ҥшін тартымды болуының екі тҥрлі 

себебі бар:  

1. Салықтық жеңілдіктер есбінен банктік несиеден гӛрі олардың жоғары табыстылығы; 

2. Уақытша бос ақша қаражатын акционерлік қоғамдардың бағалы қағаздарына немесе 

банктерге орналастыру мен салыстырғанда олардың жоғары сенімділігі.  

Муниципалдық бағалы қағаздарды шығару және айналысқа тҥсіру жӛнінде жергілікті 

атқарушы ҥкімет органдары шешім қабылдайды.  

 

10.2. Бақылауға арналған сұрақтар: 

 

1. Мемлекеттік бағалы қағаздар 

2. Муниципалдық бағалы қағаздар 

3. Муниципалдық облигациялар 

4. Мемлекеттік бағалы қағаздарды шығарудың мақсаты 

5. Қазынашылық міндеттемелер 

6. Қазынашылық боналар 

7. Қазынашылық вексельдер. Облигациялар. Ноталар 

8. МЕККАМ. МЕОКАМ. МЕАКАМ. НСО. АВМЕКАМ. МЕКАВМ. 

9. Муниципалдық бағалы қағаздардың территорияның әлеуметтік-экономикалық 

мәселелерін шешудегі маңызы 

 

11. Тақырып. Мемлекеттік және муниципалдық әлеуметтік топтар қаржылары. 

 

Негізгі түсініктер: әлеуметтік саясат, әлеуметтік кепілдік, әлеуметтік топтар. 

 

11.1. Әдістемелік нұсқау 

 Мемлекеттік әлеуметтік саясат – қоғамдық ӛмірдің әлеуметтік-экономикалық 

жағдайын  реттеуге байланысты қызметтердің бағыты.  

 Оның негізі әлеуметтік топтар арасындағы байланыстар мен ішкі байланыстарды 

қолдау, қоғам мҥшелерінің ӛмір сҥру деңгейін жоғарлату, қоғамдық ӛндіріске 

қатысушылардың экономикалық ынталандыруды қалыптастыру ҥшін әлеуметтік кепілдікті 

жасау. 

 Мемлекеттің әлеуметтік саясаты елдің жалпы экономикалық жағдайымен тығыз 

байланыста болады.  

 Бҧл  саясат екі жақты кӛзқараста:  

 Экономикалық ӛсу деңгейі бойынша, экономикалық қызметтің мақсаты азаматтардың 

әлеуметтік жағдайын жақсартту ҥшін ҧлттық байлықты жинау; 

 Әлеуметтік саясат экономикалық ӛсудің негізгі факторы болып табылады. 
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Егер экономикалық ӛсу ӛмір  сҥру деңгейімен қатар жҥрмесе, онда адамдар 

экономикалық қызметтің тиімділігін ынталандыруды қажет етпейді. 

 

11.2. Бақылауға арналған сұрақтар: 

 

1. Мемлекеттік әлеуметтік саясат қарастыратын мәселелер 

2. Әлеуметтік қызметтерді қаржыландыру кӛзі 

3. Мемлекеттік және муниципалдық тапсырыстар 

4. Мемлекеттік және муниципалдық келісім-шарттар 
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2. Бӛлім.    «Мемлекеттік  және муниципалдық зайымдар » пәні бойынша студенттердің 

алған білімін тексеруге арналған тест сұрақтары 

 

1. Муниципалдық займ дегеніміз не? 

A. Аймақтық және жергілікті мемлекеттік басқау органдарының жергілікті бюджет дефициті 

кезінде тартылытын қаржы ресурстары. 

B. Жергілікті ӛзін ӛзі басқару органдарының меншігіне жататын мҥліктер.  

C. Республиканың, әкімшілік-аумақтық  бірліктердің жер және оның қойнауы, су, ӛсімдіктер 

мен жануарлар дҥниесі, резервтік сақтандыру қорлары, кәсіпорындар мен халықшаруашылық 

кешендері, кӛлік, әлеуметтік-мәдени салалар объектілері және басқа да мҥліктер. 

D. Мемлекет ӛзінің органдарын ҧстау және ӛз міндеттерін орындау ҥшін қажетті ресурстар 

жиынтығы. 

E. Алынған және белгілі бір кҥнге ӛтелмеген мемлекеттік қарыздардың сомасы. 

 

2. Мемлекеттік борыш дегеніміз не? 

A. Аймақтық және жергілікті мемлекеттік басқау органдарының жергілікті бюджет дефициті 

кезінде тартылытын қаржы ресурстары. 

B. Жергілікті ӛзін ӛзі басқару органдарының меншігіне жататын мҥліктер.  

C. Республиканың, әкімшілік-аумақтық  бірліктердің жер және оның қойнауы, су, ӛсімдіктер 

мен жануарлар дҥниесі, резервтік сақтандыру қорлары, кәсіпорындар мен халықшаруашылық 

кешендері, кӛлік, әлеуметтік-мәдени салалар объектілері және басқа да мҥліктер. 

D. Мемлекет ӛзінің органдарын ҧстау және ӛз міндеттерін орындау ҥшін қажетті ресурстар 

жиынтығы. 

E. Алынған және белгілі бір кҥнге ӛтелмеген мемлекеттік қарыздардың сомасы. 

 

3. Мемлекеттік қаржы дегеніміз не? 

A. Аймақтық және жергілікті мемлекеттік басқау органдарының жергілікті бюджет дефициті 

кезінде тартылытын қаржы ресурстары. 

B. Жергілікті ӛзін ӛзі басқару органдарының меншігіне жататын мҥліктер.  

C. Республиканың, әкімшілік-аумақтық  бірліктердің жер және оның қойнауы, су, ӛсімдіктер 

мен жануарлар дҥниесі, резервтік сақтандыру қорлары, кәсіпорындар мен халықшаруашылық 

кешендері, кӛлік, әлеуметтік-мәдени салалар объектілері және басқа да мҥліктер. 

D. Мемлекет ӛзінің органдарын ҧстау және ӛз міндеттерін орындау ҥшін қажетті ресурстар 

жиынтығы. 

E. Алынған және белгілі бір кҥнге ӛтелмеген мемлекеттік қарыздардың сомасы. 

 

4. Мемлекеттік меншік дегеніміз не? 

A. Аймақтық және жергілікті мемлекеттік басқау органдарының жергілікті бюджет дефициті 

кезінде тартылытын қаржы ресурстары. 

B. Жергілікті ӛзін ӛзі басқару органдарының меншігіне жататын мҥліктер.  

C. Республиканың, әкімшілік-аумақтық  бірліктердің жер және оның қойнауы, су, ӛсімдіктер 

мен жануарлар дҥниесі, резервтік сақтандыру қорлары, кәсіпорындар мен халықшаруашылық 

кешендері, кӛлік, әлеуметтік-мәдени салалар объектілері және басқа да мҥліктер. 

D. Мемлекет ӛзінің органдарын ҧстау және ӛз міндеттерін орындау ҥшін қажетті ресурстар 

жиынтығы. 

E. Алынған және белгілі бір кҥнге ӛтелмеген мемлекеттік қарыздардың сомасы. 

 

5. Муниципалдық меншік дегеніміз не? 

A. Аймақтық және жергілікті мемлекеттік басқау органдарының жергілікті бюджет дефициті 

кезінде тартылытын қаржы ресурстары. 

B. Жергілікті ӛзін ӛзі басқару органдарының меншігіне жататын мҥліктер. 
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C. Республиканың, әкімшілік-аумақтық  бірліктердің жер және оның қойнауы, су, ӛсімдіктер 

мен жануарлар дҥниесі, резервтік сақтандыру қорлары, кәсіпорындар мен халықшаруашылық 

кешендері, кӛлік, әлеуметтік-мәдени салалар объектілері және басқа да мҥліктер. 

D. Мемлекет ӛзінің органдарын ҧстау және ӛз міндеттерін орындау ҥшін қажетті ресурстар 

жиынтығы. 

E. Алынған және белгілі бір кҥнге ӛтелмеген мемлекеттік қарыздардың сомасы. 

 

6. Халықаралық несиенің негізгі нысаны, шетелдік несиегерлерден алынған ақша 

қаражаттары. 

A. Мемлекеттің сыртқы қарыздары. 

B. Мемлекеттің ішкі қарыздары. 

C. Кҥрделі мемлекеттік борыштар. 

D. Ағымдағы мемлекеттік борыштар. 

E. Муниципалдық борыш. 

 

7. Қатысушы субъектілердің мақсатты бағыттарымен ерекшеленетін кҥрделі экономикалық 

категория. 

A. Мемлекеттің сыртқы қарыздары. 

B. Мемлекеттің ішкі қарыздары. 

C. Кҥрделі мемлекеттік борыштар. 

D. Ағымдағы мемлекеттік борыштар. 

E. Муниципалдық борыш. 

 

8. Мемлекеттің шығарылған және ӛтелмеген борышқорлық міндеттемелерінің бҥкіл сомасы.  

A. Мемлекеттің сыртқы қарыздары. 

B. Мемлекеттің ішкі қарыздары. 

C. Кҥрделі мемлекеттік борыштар. 

D. Ағымдағы мемлекеттік борыштар. 

E. Муниципалдық борыш. 

 

9. Мемлекеттің барлық борышқорлық міндеттемелері бойынша несиегерлерге табыс тӛлеу 

және мерзімі келген міндеттемелерді ӛтеу жӛніндегі шығыстар. 

A. Мемлекеттің сыртқы қарыздары.  

B. Мемлекеттің ішкі қарыздары. 

C. Кҥрделі мемлекеттік борыштар. 

D. Ағымдағы мемлекеттік борыштар. 

E. Муниципалдық борыш. 

 

10. Муниципалдық қҧрылымдардың міндетті борыштарының  жиынтығы. 

A. Мемлекеттің сыртқы қарыздары. 

B. Мемлекеттің ішкі қарыздары. 

C. Кҥрделі мемлекеттік борыштар. 

D. Ағымдағы мемлекеттік борыштар. 

E. Муниципалдық борыш. 

 

11. Борыштың тҥріне қайсысы жатпайды? 

A. Кҥрделі мемлекеттік борыштар. 

B. Ағымдағы мемлекеттік борыштар. 

C. Мемлекеттің ішкі борыштары. 

D. Мемлекеттің сыртқы борыштары. 

E. Дҧрыс жауап жоқ.  
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12. Борыштың тҥрлерін кӛрсетіңіз. 

A. Кҥрделі мемлекеттік борыштар. 

B. Ағымдағы мемлекеттік борыштар. 

C. Мемлекеттің ішкі борыштары. 

D. Мемлекеттің сыртқы борыштары. 

E. Барлық жауап дҧрыс. 

 

13. Мемлекеттік борыштың пайда болуы мен ӛсуінің себебі неде? 

A. Мемлекеттік бюджеттің тҧрақты тапшылығы. 

B. Бағалы қағаздардың қҧнсыздануы. 

C. Жҧмыссыздық кӛрсеткішінің ӛсуі. 

D. Макроэкономикалық кӛрсеткіштердің ӛзгерісі. 

E. Мемлекеттің сырқы қарыздану кӛлемі. 

 

14. Берешекті ӛтеу қайдан қаржыландырылады? 

A. Бюджет қаражаттарының есебінен. 

B. Кәсіпорындар қаржысынан. 

C. Инвестициямен.  

D. Отбасы бюджетінен. 

E. Дҧрыс жауап жоқ. 

 

15. Берешекті ӛтеу қайдан қаржыландырылады? 

A. Отбасы бюджетінен. 

B. Кәсіпорындар қаржысынан. 

C. Инвестициямен.  

D. Салық тӛлеушілер есебінен. 

E. Дҧрыс жауап жоқ. 
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